
PŘEHLED ČASOVÝCH DOTACÍ PŘEDMĚTŮ
(STANDARD)

podle § 21 odst. 3 a § 31 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících
územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve

znění pozdějších předpisů

SPRÁVNÍ ČINNOST
Název správní činnosti uvedené v § 1 odst. 1 vyhlášky č. 512/2002 Sb., o

zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků, ve
znění pozdějších přepisů

v zemědělství

Členění vzdělávacího programu
přípravy ke zkoušce ZOZ na vzdělávací předměty a jejich

stručný obsah
1. Rybářství

 Seznámení s národní legislativou zabývající se rybářstvím na území ČR;
rybníkářství; rybářský revír, chráněná rybí oblast, výkon rybářského práva,
hospodaření v rybářském revíru, lov.

 Povolování výjimek ze zakázaných způsobů lovu.
 Rybářská stráž; orgány státní správy rybářství.
 Přestupky fyzických a právnických osob; aktuální problémy v rybářství, dotace,

Evropská unie.
2. Rostlinolékařství

 Rostlinolékařská péče a ochranná opatření proti škodlivým organismům
a poruchám rostlin a integrovaná ochrana rostlin.

 Správní a dozorové činnosti ÚKZÚZ na úseku rostlinolékařské péče.
 Přípravky na ochranu rostlin, zařízení pro aplikaci přípravků, odborná způsobilost

osob.
3. Zemědělský zákon, Státní zemědělský intervenční fond

 Základní principy evidence zemědělských podnikatelů; náležitosti, které musí
žadatel o zaevidování doložit; kontrolní činnost vyplývající z aplikace zákona
č. 252/1997 Sb.; základní principy poskytování dotací z EU; Státní zemědělský
intervenční fond a jeho působnost podle zákona č. 256/2000 Sb.

4. Veterinářství
 Povinnosti chovatelů; používání veterinárních léčivých přípravků; uvádění

vlastních produktů z prvovýroby a zvěřiny na trh; úloha, význam a princip
veterinární asanační činnosti; činnost orgánů veterinární péče; svody zvířat;
nebezpečné nákazy a jejich hlášení; mimořádná veterinární opatření; péče
o zdraví a pohodu zvířat.

5. Zákon na ochranu zvířat proti týrání
 Vymezení ochrany a pohody zvířat; právní postavení zvířete v zákoně na ochranu

zvířat a v občanském zákoníku; účel a základní pojmy zákona na ochranu zvířat
proti týrání; časté chyby ve správním řízení na úseku ochrany zvířat proti týrání;
únik zvířat, nevedení psa na vodítku; toulavá a opuštěná zvířata, útulky pro
zvířata; obecně závazné vyhlášky na úseku ochrany zvířat proti týrání; orgány
ochrany zvířat, kompetence obcí a obecních úřadů s rozšířenou působností,
vybrané kompetence krajských veterinárních správ; zvláštní opatření, především
umístění týraného zvířete do náhradní péče, předběžná náhradní péče; zvířata
ohrožená uzavřením v bytě; přestupky podle zákona na ochranu zvířat proti týrání
a postih za porušení povinností stanovených v nařízeních EU, zákaz chovu zvířat,
propadnutí zvířete, zabrání zvířete; trestní zákoník – trestný čin týrání zvířat, chov



zvířat v nevhodných podmínkách a zanedbání péče o zvíře z nedbalosti.
6. Evropské právo (acquis communautaire) v zemědělství

 Vnitřní trh; evropské právo a společné politiky v rámci EU; společná zemědělská
politika – společná rybářská politika – tzn. potravinová, veterinární a fytosanitární
politika; instituce EU a jejich vzájemné postavení v rámci společné zemědělské
politiky; druhy právních aktů a proces jejich přijímání v rámci institucí EU a v
členských státech; primární a sekundární právo EU; přijímání právních aktů
Evropskou komisí – akty v přenesené pravomoci a prováděcí akty; porušení
právních aktů EU institucemi, resp. členskými státy – právnické a fyzické osoby
(infringement); Soudní dvůr EU; evropské právo a vnitrostátní právní řád;
Informační systém pro aproximaci práva (vyhodnocování právních aktů EU z
hlediska jejich transpozice, resp. adaptace); transpozice, adaptace a
implementace právních aktů EU do vnitrostátního právního řádu (princip přímé
aplikace); vnitrostátní právní normy – regulativnost, právní závaznost, obecnost,
vynutitelnost; vydání obecně závazného vnitrostátního právního aktu; notifikace
transpozičních předpisů Evropské komisi.

7. Aplikace správního řádu v praxi
8. Konzultace k problematice zemědělství

Vzdělávací plán,
který stanoví časovou dotaci a obsahovou posloupnost

vzdělávacích předmětů přípravy ke zkoušce ZOZ
(uvádí se ve vyučovacích hodinách 45 min.)

TÉMA ČASOVÁ DOTACE

1. Rybářství 10 hodin

2. Rostlinolékařství 6 hodin

3. Zemědělský zákon, Státní zemědělský intervenční fond 4 hodiny

4. Veterinářství 8 hodin

5. Zákon na ochranu zvířat proti týrání 8 hodin

6. Evropské právo (acquis communautaire) v zemědělství 4 hodiny

7. Aplikace správního řádu v praxi 4 hodiny

8. Konzultace k problematice zemědělství 4 hodiny

CELKOVÁ DOBA VZDĚLÁVÁNÍ 48 hodin



Seznam právních předpisů, odborné literatury,
a studijních opor

pro distanční (e-learningové) vzdělávání požadavky na rozsah a obsah
studijních opor

Přehled právních předpisů (právní předpisy ve znění pozdějších předpisů)

Rybářství:
• Zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži,

ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství),
ve znění pozdějších předpisů
• Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 197/2004 Sb., k provedení zákona č. 99/2004 Sb.,

o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských
rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství)

Rostlinolékařství:
• Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících

zákonů
• Vyhláška č. 327/2012 Sb., o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a dalších

necílových organismů při použití přípravků na ochranu rostlin
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031 ze dne 26. října 2016

o ochranných opatřeních proti škodlivým organismům rostlin, o změně nařízení
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 228/2013, (EU) č. 652/2014 a (EU) č.
1143/2014 a o zrušení směrnic Rady 69/464/EHS, 93/85/EHS, 74/647/EHS,
93/85/EHS, 98/57/ES, 2000/29/ES, 2006/91/ES a 2007/33/ES

Zemědělský zákon, Státní zemědělský intervenční fond:
• Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství
• Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu

Veterinářství:
• Zákon č. 166/199Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů

(veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů (novela zákonem č. 302/2017 Sb.)

Zákon na ochranu zvířat proti týrání:
• Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání

Evropské právo (acquis communautaire) v zemědělství:
• Úřední věstník Evropské unie
• EUR-Lex
• Smlouva o Evropské unii
• Smlouva o fungování Evropské unie
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 182/2011 ze dne 16. února 2011,

kterým se stanoví pravidla a obecné zásady způsobu, jakým členské státy kontrolují
Komisi při výkonu prováděcích pravomocí
• Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě „Provádění článku 290 Smlouvy

o fungování Evropské unie“ (KOM (2009) 673 v konečném znění)
• Metodické pokyny pro zajišťování prací při plnění legislativních závazků vyplývajících

z členství České republiky v Evropské unii schválené usnesením vlády ze dne 12. října
2005 č. 1304 (naposledy změněné usnesením vlády ze dne 27. února 2018 č. 138)
• Směrnice vlády o postupu při nakládání s dokumenty Rady a jinými dokumenty

Evropské unie, projednávání záležitostí Evropské unie v Senátu a Poslanecké
sněmovně Parlamentu České republiky a přípravě českého jazykového znění právních
aktů (směrnice o nakládání s dokumenty Evropské unie), usnesení vlády ze dne 6.
srpna 2014 č. 665
• Příkaz č. 23/2014 ministra zemědělství České republiky „Závazný postup pro zajištění

přejímání předpisů EU v působnosti resortu zemědělství a jejich implementaci do
vnitrostátního právního řádu, nakládání s dokumenty Evropského parlamentu a Rady
a jinými dokumenty Evropské unie, projednávání záležitostí Evropské unie v Senátu
a Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky a zabezpečení českého
jazykového znění právních aktů“



• Zákonodárný proces v ČR
• Legislativní pravidla vlády, schválená usnesením vlády ze dne 19. března 1998 č. 188,

v aktuálním znění
• Zákon č. 90/1995 Sb. ze dne 19. dubna 1995 o jednacím řádu Poslanecké Sněmovny,

v aktuálním znění
• Zákon č. 107/1999 Sb., zákon o jednacím řádu Senátu

Aplikace správního řádu v praxi:
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

Jméno a příjmení gestora správní činnosti: Mgr. Marie KOZÁKOVÁ

Verifikováno gestorem správní činnosti dne: 21.03.2024

Účinné od: 01.01.2025



Ověřovací doložka změny datového formátu dokumentu podle § 69a zákona č. 499/2004 Sb.

Změnou datového formátu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a jejich soulad s právními předpisy.

Typ vstupního dokumentu: .DOCX
Otisk souboru: FEF453958CC997875BA47023627817251245DF55CEA6C65FB023DCB65F164621
Použitý algoritmus: SHA256_SBB 2.16.840.1.101.3.4.2.1

Subjekt, který změnu formátu dokumentu provedl:
Ministerstvo vnitra,  Nad Štolou 3,  17034 Praha 7

Datum vyhotovení ověřovací doložky:
26.3.2024

Jméno a příjmení osoby, která změnu formátu dokumentu provedla:
Raimanová Monika PhDr.


	PŘEHLED ČASOVÝCH DOTACÍ PŘEDMĚTŮ
	(STANDARD) 
	SPRÁVNÍ ČINNOST
	Název správní činnosti uvedené v § 1 odst. 1 vyhlášky č. 512/2002
	Členění vzdělávacího programu 
	přípravy ke zkoušce ZOZ na vzdělávací předměty a jejich stručný obsah
	Vzdělávací plán,
	 který stanoví časovou dotaci a obsahovou posloupnost vzdělávacích
	(uvádí se ve vyučovacích hodinách 45 min.)
	
	 
	 
	 
	 
	 
	TÉMA






	Seznam právních předpisů, odborné literatury, 
	a studijních opor

		2024-03-26T00:07:15+0000




